Das berichtete Periodenergebnis verbesserte sich ebenfalls deutlich von -7,0 Mio. Euro in Q1 2017 auf -4,1 Mio.
Euro in Q1 2018.

Geschäftsentwicklung

 12

Wesentliche Veränderungen der Vermögens- und Finanzlage

Die Entwicklung der Vermögens- und Finanzlage im ersten Quartal 2018 war weiterhin von der Umsetzung
der Expansions- und Wachstumsstrategie geprägt. Dies zeigt sich vor allem im fortschreitenden Anstieg
der Sachanlagen, welcher durch die Restaurantneueröffnungen, Remodellings und den Einbau von Take away-
Bereichen getrieben war sowie den entsprechenden Mittelabflüssen aus der Investitionstätigkeit. Die Finan-
zierung der Investitionen erfolgte im Wesentlichen über eine zusätzliche Inanspruchnahme des im Rahmen
des konzernweiten Konsortialkreditvertrags zur Verfügung stehenden Kreditrahmens.

Entsprechend stieg die Nettoverschuldung des Konzerns von 116,2 Mio. Euro zum 31. Dezember 2017 auf
128,2 Mio. Euro zum 31. März 2018.

Prognose

Die Vapiano SE bestätigt ihre Prognose für das Geschäftsjahr 2018.

Eckdaten
Prognose
Geschäftsjahr 2018

Anzahl Restaurant Eröffnungen

Umsatz

Flächenbereinigtes Wachstum

Bereinigtes EBITDA (vor Restaurant-Vorlaufkosten)

33 - 38

390 - 420 Mio. Euro

1 - 3 %

48 - 54 Euro

Konzernabschluss

 13

Konzerngesamtergebnisrechnung

In TEUR
01.01.2018-
31.03.2018

01.01.2017-
31.03.2017

(angepasst)

Periodenergebnis

Umsatzerlöse 86.319 75.397

Sonstige betriebliche Erträge 3.536 1.042

Aktivierte Eigenleistungen 111 177

Materialaufwand -21.553 -18.549

Personalaufwand -36.500 -31.123

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen -10.251 -8.854*

Sonstige betriebliche Aufwendungen -24.990 -23.370

Betriebsergebnis -3.328 -5.280*

Finanzerträge 90 100

Finanzierungsaufwendungen -1.196 -1.464*

Finanzergebnis -1.106 -1.364*

Ergebnis aus Bilanzierung nach der Equity-Methode -8 -10

Ergebnis vor Steuern -4.442 -6.654*

Ertragsteuererträge/-aufwendungen 363 -374*

Periodenergebnis -4.079 -7.028*

Sonstiges Ergebnis

Posten, die zukünftig in den Gewinn oder Verlust umgegliedert
werden können

Kursdifferenzen aus der Umrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe -508 73

Gesamtergebnis -4.587 -6.955*

Zuordnung des Periodenergebnisses:

Eigentümer des Mutterunternehmens -3.271 -6.964*

Nicht beherrschende Anteile -808 -64*

Summe -4.079 -7.028*

Zuordnung des Gesamtergebnisses:

Eigentümer des Mutterunternehmens -3.373 -6.921*

Nicht beherrschende Anteile -1.214 -34*

Summe -4.587 -6.955*

2017 2016

Ergebnis je Aktie aus fortgeführten Geschäftsbereichen

Unverwässert (Euro je Aktie) -0,14 -0,34*

Verwässert (Euro je Aktie) -0,14 -0,34*

* Vorjahreswerte angepasst

Konzernabschluss

 13

Konzernabschluss

 14

Konzernbilanz

In TEUR 31.03.2018  31.12.2017

Aktia

Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 106.556 110.661*

Sachanlagen 171.793 164.143

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.153 1.188

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 4.127 4.135

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig) 1.456 889

Sonstige Vermögenswerte (langfristig) 529 572

Latente Steueransprüche 11.976 12.246

Langfristige Vermögenswerte 297.590 293.834*

Vorräte 6.976 6.850

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.540 7.620

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig) 14.651 13.515

Sonstige Vermögenswerte (kurzfristig) 14.841 11.876*

Ertragsteueransprüche 2.165 1.751

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 16.247 14.871

Kurzfristige Vermögenswerte 63.420 56.483*

Bilanzsumme 361.010 350.317*

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 24.030 24.030

Kapitalrücklage 88.775 88.775

Sonstige Rücklagen -322 -220

Gewinnrücklagen -4.731 -1.488

Eigenkapital der Eigentümer des Mutterunternehmens 107.752 111.097*

Nicht beherrschende Anteile 18.818 20.032*

Eigenkapital 126.570 131.129*

Verbindlichkeiten

Rückstellungen 5.934 5.937

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 133.891 113.778

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (langfristig) 1.260 1.159

Sonstige Verbindlichkeiten (langfristig) 4.561 4.051*

Latente Steuerschulden 12.937 13.843

Langfristige Verbindlichkeiten 158.583 138.768*

Rückstellungen 559 669

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 9.161 15.440

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 29.170 28.424

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (kurzfristig) 16.279 15.072*

Sonstige Verbindlichkeiten (kurzfristig) 18.328 18.481

Ertragsteuerschulden 2.360 2.334*

Kurzfristige Verbindlichkeiten 75.857 80.420*

Verbindlichkeiten 234.440 219.188*

Bilanzsumme 361.010 350.317*

* Vorjahreswerte angepasst

Konzernabschluss

 15

Konzernkapitalflussrechnung

In TEUR Q1/2018 Q1/2017

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit

Periodenergebnis (vor Steuern) -4.442 -6.654*

Anpassungen:

Abschreibungen auf immaterielle VG und Sachanlagen 10.251 8.854*

Zahlungsunwirksame Erträge und Aufwendungen -168 210

Netto-Finanzierungsaufwendungen 1.106 1.364*

Gewinn- oder Verlustanteil an Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert
werden, nach Steuern 8 10

Nettoverlust aus der Verschrottung von Sachanlagen 157 554

6.912 4.338*

Veränderungen bei:

Vorräten -126 24

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen -4.984 -5.273

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 526 8.076

Sonstigen Rückstellungen sowie Rückstellungen für Leistungen an Arbeitnehmer 507 -126

Cash-Zufluss aus der betrieblichen Tätigkeit 2.835 7.039

Gezahlte Zinsen -736 -1.486*

Gezahlte Ertragsteuern -252 -1.511

Netto-Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit 1.847 4.042*

Cashflow aus der Investitionstätigkeit

Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen -14.405 -16.206

Erwerb von anderen finanziellen Vermögenswerten 0 -749

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -14.405 -16.955

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit

Darlehen von Aktionären der Vapiano SE 0 10.000

Einzahlungen aus anderen finanziellen Verbindlichkeiten 18.223 12.739

Auszahlungen aus anderen finanziellen Verbindlichkeiten -4.289 -11.310

Gewinnausschüttung 0 0*

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 13.934 11.429*

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente

Nettozunahme der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.376 -1.484

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 1. Januar 14.871 11.691

Auswirkungen von Wechselkurs- und konsolidierungskreisbedingten Änderungen auf
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 0 12

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 31. März 16.247 10.219

* Vorjahreswerte angepasst

 16

Finanzkalender 2018

Datum Event

	 23. Mai 2018 Quartalsmitteilung zum 31. März 2018

 6. Juni 2018 Hauptversammlung, Köln

12. September 2018 Halbjahresfinanzbericht zum 30. Juni 2018

28. November 2018 Quartalsmitteilung zum 30. September 2018

DISCLAIMER / ZUKUNFTSGERICHTETE AUSSAGEN
Das vorliegende Dokument enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf den gegenwärtigen Schätzungen und Annahmen des Managements der
Vapiano SE beruhen. Die in die Zukunft gerichteten Aussagen sind durch Wörter wie erwarten, schätzen, vermuten, beabsichtigen, planen, voraussagen,